REGULAMENTO DOS COMPONENTES CURRICULARES MONOGRAFIA I E 

MONOGRAFIA II 

TÍTULO I 
DA CONSTITUIÇÃO, FINALIDADE E OBJETIVO 

Art. 1º. Monografia I e Monografia II constituem componentes curriculares constan-
tes, respectivamente, da 4ª e 5a séries do Curso de Graduação em Direito com 136 (cento 
e trinta e seis) horas anuais cada um, departamentalizados no Departamento de Direito 
Privado e Processual e no Departamento de Direito Púbico, obrigatórios para conclusão do 
curso de graduação. 

Art. 2º. Os componentes curriculares Monografia I e Monografia II tem por finalidade